
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 61/2016 DEL 17/06/2016 
COPIA  

Oggetto: Adesione alla convenzione Consip per la fornitura di buoni pasto per il servizio 
sostitutivo di mensa per i dipendenti . Modifica e integrazione determinazione 172 del 
30/12/2015.           

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto: 
 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme 
dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 
dei servizi sociali; 

 
- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 

Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

 
- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

 
Richiamati: 
 

-  la deliberazione di Assemblea Consortile n° 1 del 24/02/2016, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 

 
-  il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 

triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 06 
del 14/03/2016;  

 
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

 



dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208  Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016); 

- il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,  
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Premesso che: 

- con deliberazione del Cda n. 25 del 19/12/2014  veniva istituito un unico servizio sostitutivo 
mensa a favore dei dipendenti del Consorzio basato sull’utilizzo dei ticket restaurant e si 
ridefiniva il valore nominale del ticket,  per il periodo 01/02/2015 – 31/12/2015, in € 7,00, 
con onere di 1/3 del valore effettivo a carico del dipendente e 2/3 a carico dell’ente;  

- con successiva deliberazione n.32 del 30/12/2015, si confermavano per l’anno 2016 le 
modalità di gestione del servizio sostitutivo mensa a favore dei dipendenti del Consorzio 
previste nella suddetta deliberazione 25/2015, nonché il valore nominale del ticket, per il 
periodo 01/01/2016 – 31/12/2016, in € 7,00, con onere di 1/3 del valore effettivo a carico del 
dipendente e 2/3 a carico dell’ente;  

- con successive proprie determinazioni e da ultimo con determinazione n. 172 del 
30/12/2015,  si procedeva all’affidamento diretto tramite procedura del cottimo fiduciario, a 
favore della ditta Qui! Group spa di Genova, per l’anno 2016, della fornitura di n. 5.000 
buoni pasto, secondo le motivazioni ivi riportate, impegnando la relativa spesa presunta di e 
29.684,20 – imp 269/2016; 

Preso atto che sulla base dello specifico rapporto contrattuale stipulato con detta società è stato  
effettuato n.1 ordine di fornitura per complessivi n. 3.000 ticket restaurant del valore nominale di € 
7,00, con sconto applicato del 18,45%; 

Verificato che in data 23 marzo 2016 è stata attivata la convenzione Consip per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei, con durata 12 mesi + proroga 
eventuale di ulteriori 12 mesi, che, per il lotto 1 - Regioni Piemonte, Liguria,Valle d’Aosta, 
Lombardia - è stata affidata alla ditta QUI!GROUP! S.p.A., con sede legale in Genova, Via XX 
Settembre n. 29/7, prevedendo inoltre le seguenti condizioni economiche “ I corrispettivi dovuti al 
Fornitore dalle singole Amministrazioni Contraenti per la prestazione dei servizi oggetto di ciascun 
Ordine di acquisto sono calcolati applicando uno sconto del 18,56% relativamente al lotto 1 e del 
18,70% relativamente al lotto 3 al Valore nominale dei Buoni pasto”; 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 37 in base al quale : 1. 
Lestazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 
 
Visti e richiamati: 

- l’art. 1 commi 7, 8 e 9 del DL 95/2012 convertito nella l. 135/2012 che disciplinano gli 
acquisti di beni e servizi attraverso le convenzioni consip e le categoria merceologiche per le 



quali vige l’obbligo di ricorso alle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione di 
Consip;  

- l’art. 24 c.6 della legge 448/2001 e s.m.i.; 
- il Decreto del 22/12/2015 del Ministero economia e finanze (GURI 28 del 04/02/2016) che 

ha esteso l’obbligo di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei 
buoni pasto sia cartacei che elettronici; 

Considerato quindi che il contratto in essere di affidamento diretto alla Società QUI!GROUP! deve 
intendersi risolto di diritto con effetto dal 23/03/2016;  

Ritenuta pertanto la necessità e l’obbligo di utilizzare la suddetta convenzione al fine di ottenere la 
fornitura dei servizi e dei beni in oggetto, tramite adesione alla convenzione CONSIP “Fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei”, lotto 1 regioni Piemonte, Liguria,Valle 
d’Aosta, Lombardia, fornitore Qui!Group S.p.A., per un periodo intercorrente tra la data di 
trasmissione dell’ordine di acquisto ( data presunta 30/06/2016) e il 23/03/2017, salvo proroghe e/o 
esaurimento della fornitura disponibile; 

Rilevato che il Consorzio procederà per l’anno 2016 all’acquisto di ulteriori 2.100 buoni pasto, 
corrispondenti al fabbisogno stimato per il secondo semestre dell’anno 2016, per una spesa 
complessiva di seguito calcolata: 

• € 7,00 (valore nominale buoni) x (nr. buoni 2.100) = € 14.700,00 

• ( 7,00 x 2.100 = 14.700) – ( €1,30 - sconto unitario 18,56% per TR x 2.100  = € 2.730,00)  =  
€ 11.970,00 (importo complessivo fornitura al netto IVA)   

• + 11.970,00 + (11.970,00 x IVA del 4 % =  €478,80) =  € 12.448,80 importo complessivo con 
IVA (Iva applicata ai buoni pasto =  4%  - n° 37 della Tabella A parte seconda, allegata 
al D.P.R. 26.1.1972, n° 633); 

 Precisato che, in caso di necessità inferiori, l’ente non sarà obbligato ad acquistare l’intera 
fornitura; 

Accertato che la quota a carico dipendente è determinata in € 1,98 per ticket (7,00 – 1,30 = 5,70 + 
iva al 4%/3  =  € 1,98) che sarà oggetto di trattenuta mensile; 

Rilevato infine che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del  
D. Lgs. n. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto si tratta di mera fornitura di materiale e pertanto non sussistono costi per la sicurezza; 

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Area Risorse e Staff 
Dott. Francesco Bevacqua, autorizzandolo ad assumere l’obbligazione di spesa verso i terzi attraverso 
l’emissione di successivi ordini d’acquisto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016; 

Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione Consip “Fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediane buoni pasto cartacei”, lotto 1 - Regioni Piemonte, 
Liguria,Valle d’Aosta, Lombardia – tramite il fornitore Qui!Group S.p.A., con sede in 



Genova, Via XX Settembre, P.I. 01241770997,  CIG 60283797B8, CIG derivato  
Z4E1A54DF5, in relazione al servizio sostitutivo di mensa a favore del personale consortile, 
per il periodo intercorrente tra la data di trasmissione dell’ordine di acquisto ( data presunta 
30/06/2016) e il 23/03/2017, salvo proroghe e/o esaurimento della fornitura disponibile; 

 
2. procedere a successivi ordini di fornitura, per l’anno 2016, per un valore massimo di 2.100 

buoni pasto del valore nominale di € 7,00, quantificando quindi la spesa complessiva in € 
12.448,00, Iva di Legge compresa, tenuto conto dello sconto sul valore nominale pari al 
18,56%; 

 
3. rettificare la precedente determinazione n.172 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Acquisto 

di buoni pasto per servizio sostituivo di mensa per i dipendenti del consorzio presso 
Qui!Group spa. Impegni di spesa 2016” secondo quanto in premessa motivato;  

 
4. impegnare la spesa complessiva in € 12.448,80 Iva di legge compresa, a favore della Società 

QUI!GROUP! S.p.a, con imputazione sull’esercizio 2016 del Piano Esecutivo di Gestione 
2016/2018, Capitolo n. 4100/40/1 “Ticket per mensa dipendenti” (codifica 12.07.1.101 – 
C.d.g.  U.1.01.01.02.000), riducendo di € 12.538,60 l’impegno di spesa n. 269/2016 assunto 
sul medesimo capitolo di spesa in relazione alla citata determinazione 172/2015, che in 
seguito alla variazione risulterà quindi pari a € 17.145,60;  

 
5. dare atto che ai sensi degli artt. 45 e 46 del CCNL 14/09/2000 una quota pari ad un terzo di 

detta fornitura (circa € 4.158,00) verrà introitata sulla risorsa di entrata n. 90/5 - ” Entrate 
servizio mensa dipendenti” con imputazione all’esercizio 2016 del PEG 2016/2018; 

 
6. di provvedere all’acquisizione dei buoni pasto tramite adesione alla Convenzione, attraverso 

la piattaforma on line di CONSIP e di formalizzare l’affidamento tramite l’emissione 
dell’ordine di acquisto on line con firma digitale del  Legale Rappresentante dell’Ente; 

 
7. di prendere atto e richiamare la seguente documentazione: 

- allegato a) – Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale  e dei servizi connessi a favore 
delle Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre  1999 n. 
488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Edizione 7, Lotti 1 e 
3 – CIG 60283797B8 (Lotto 1) e 6028447FD3 (Lotto 3); 

- allegato b)  Condizioni Generali; 
- allegato c)  Guida alla convenzione; 

 
8. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Area 

Risorse e Staff, Dott. Francesco Bevacqua, autorizzandolo ad assumere l’obbligazione di 
spesa verso i terzi attraverso l’emissione di successivi ordini di acquisto, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 D.Lgs. 50/2016. 

 
 

Grugliasco, li 17/06/2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. PERINO Mauro) 
Firmato in originale 

 
 
 
 
 



 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 61 DEL 17/06/2016 

 
 
 
OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip per la fornitura di buoni pasto per il servizio 
sostitutivo di mensa per i dipendenti . Modifica e integrazione determinazione 172 del 
30/12/2015.           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché dell’art. 4 
del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area 
Anno 

Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

RISORSE E 

STAFF 
2016 269 12071 4100 40 1 29.700,00 0,00 17.145,60 

RISORSE E 

STAFF 
2016 106 12071 4100 40 1 29.700,00 17.145,60 12.448,80 

 

 

 

Data 17/06/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 

 


